АСКОН НАВИГАТОP
Электронный журнал для специалистов в области бухгалтерии, кадров и права

Файл сформирован 25.04.2024

Утвердили форму заявления о представлении справки о сальдо ЕНС и формат его
подачи

Приказ ФНС опубликовали. Он вступает в силу 1 января 2023 года. Форма заявления о представлении справки
о состоянии расчетов по налогам и сборам утратит силу.

При заполнении нового заявления отражают вид справки, которую надо выдать:

1  ᐀ о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого
налогового счета;
2 — исполнении обязанности по уплате;
3 — принадлежности суммы, перечисленной в виде единого налогового платежа.

Необходимо указать также период, за который нужна справка.

В заявлении есть поле для способа выдачи справки. В нем отражают одно из значений:

1 — в налоговом органе, в который представили заявление;
2 — в МФЦ, через который его подали;
3 — по почте.

Напомним, со следующего года ФНС планирует исключить из регламента административную процедуру
информирования о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам по бумажным и электронным запросам.

Документ: Приказ ФНС Pоссии от 14.11.2022 N ЕД-7-19/1086@

Читайте эту новость в КонсультантПлюс

1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364483&dst=100018&date=25.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435180&dst=100021&date=25.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435180&dst=100021&date=25.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=opennews&id=21226